
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

«23» декабря 2016г.                                                                                             № 1402 

Об итогах проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников  

по физической культуре в 2016-2017 учебном году 

     

       В соответствии с приказом управления образования администрации Ракитянского 

района от 30 сентября 2016 года № 1015 «О подготовке и проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016 -2017 учебном году», 23 ноября 2016 

года на базе МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И.  Цыбулева» состоялся муниципальный 

этап  всероссийской олимпиады школьников по физической культуре.  

В олимпиаде приняли участие 43 учащихся 7-11 классов из 50 заявленных 

учащихся 11 средних школ района. Олимпиадные работы по физической культуре были 

представлены департаментом образования Белгородской области. Конкурсные испытания 

состояли из заданий практического и теоретико-методического характера.  

           Первый тур Олимпиады заключался в выполнении теоретических заданий, 

длительность этого тура составила 45 минут для всех участников. Теоретико-

методическое испытание заключалось в ответах на тестовые вопросы, сформулированные 

в соответствии с требованиями к уровню знаний выпускников основной и средней школы 

по образовательной области  «Физическая культура». Второй тур заключался в 

выполнении трѐх практических испытаний базовой части школьной Примерной 

программы по физической культуре (юноши и девушки раздельно). Практические 

испытания заключались в выполнении упражнений по разделам: гимнастика, спортивные 

игры. Максимальное количество баллов, которое мог набрать участник по итогам 

теоретико-методического и практических испытаний – 100 баллов.  

            Лучшие результаты по итогам теоретического тура продемонстрировали: среди 

обучающихся 9-11 классов: Шкилев Г. (11класс) - 25,3 баллов, Паруш М. (10класс)-10,8 

баллов; среди 7-8 классов – Бондарев А. (8класс) – 20 баллов, Косенко Я. (7класс) – 19,1 

баллов.  

При выполнении практических заданий юноши и девушки выполняли программы 

по гимнастике (акробатика), спортивные игры (баскетбол с элементами легкой атлетики). 

Лучшими в практическом туре по гимнастике стали: среди 7-8 классов  Бондарев А., 

учащийся 8 класса МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева», Шевченко Н., 

учащаяся 8 класса МОУ «Пролетарская СОШ №2»; среди 9-11 классов Лицкая О., 

учащаяся 9 класса МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева», Гончаров А., 

учащийся 11 класса МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева».  

Суммируя результаты всех практических и теоретико – методического испытаний,  

наибольшее количество баллов из возможных 100 набрал учащийся 8 класса МОУ 

«Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» Бондарев А.(учитель Пономарев Д.А.) -100 

баллов; наименьшее количество баллов – 58,6 баллов набрал учащийся 10 класса МОУ 

«Илек-Кошарская СОШ» Гарагуля О. (учитель Табачный С.И.). 

По итогам двух туров сильнейшими среди девушек и юношей стали: 

- среди учащихся 7-8классов: Шевченко Н., ученица 8 класса МОУ «Пролетарская 

СОШ №2», Бондарев А., ученик 8 класса МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. 

Цыбулева»; 

- среди учащихся 9-11 классов: Брусенцова В., ученица 10 класса МОУ 

«Дмитриевская СОШ», Аминов А., ученик 11 класса МОУ «Пролетарская СОШ №2».  



  

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 
1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

физической культуре  (Приложение 1). 

2. Наградить дипломами управления образования администрации района победителей, 

призеров  муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по физической 

культуре (Приложение 2). 

3. Руководителям  образовательных учреждений: 

3.1 усилить контроль по определению участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

3.2 обсудить в учреждениях образования результаты олимпиады по физической 

культуре; 

3.3  принять меры по повышению уровня физической подготовки учащихся, уровня 

знаний по историческим основам физической культуры, основ теории и методики 

обучения двигательным действиям. 

4. Директору МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» Псаревой Е.Н. 

объявить благодарность за хорошую организационную работу по обеспечению 

благоприятных условий для проведения олимпиады по физической культуре. 

5. Методисту отдела МСОП Перликас В.Б. обсудить на секции учителей физической 

культуры результаты олимпиады по физической культуре. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Луценко С.А., и.о. 

начальника отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов  

 

 

 

 

 

                  Начальник  

 управления образования                                                                       Е.Г.Власенко 
 

 

 

 

 
Исп. В.Б.Перликас 

т. 55-5-44 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

                                                                                          от «      » декабря  2016  г. №  ____ 

 

Список победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по физической культуре 

 

№ Ф. И.О. 

ученика 

(полностью) 

кла

сс 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

учителя 

(полностью) 

Кол-во 

баллов 

Статус 

участника 

1 Шевченко 

Наталья 

Павловна 

8 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2" 

Шевцов 

Роман 

Сергеевич 

92,1 Победитель  

2 Брусенцова 

Валерия 

Александровна 

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа" 

Скалозубов 

Николай 

Федорович 

86,6 Победитель  

3 Бондарев 

Антон 

Викторович 

8 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

им.А.И.Цыбулева" 

Пономарев 

Дмитрий 

Алексеевич 

100 Победитель  

4 Аминов 

Аркадий 

Анатольевич 

10 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2" 

Шевцов 

Роман 

Сергеевич 

88,9 Победитель  

 

Список призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по физической культуре 

 

№ Ф. И.О. 

ученика 

(полностью) 

к

л

а

с

с 

Наименование 

общеобразовательного учреждения 

Ф.И.О. учителя  Кол-

во 

балл 

Статус 

участн

ика 

1 Зоадинова 

Азиза 

Нураддиновна 

8 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа" 

Скалозубов 

Николай 

Федорович 

89,8 Призер  

2 Михайленко 

Анастасия 

Ивановна 

7 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа" 

Мосиенко 

Сергей 

Павлович 

83,9 Призер  

3 Табачный 

Максим 

Сергеевич 

7 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа" 

Мосиенко 

Сергей 

Павлович 

85,8 Призер  

4 Козырев 

Никита 

Анатольевич 

8 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа" 

Мосиенко 

Сергей 

Павлович 

82,4 Призер  

5 Лицкая Ольга 

Андреевна 

9 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа        № 2 

имени А. И. Цыбулева" 

Тарасова Елена 

Александровна 

83,6 Призер  



6 Крайненко 

Виктория 

Викторовна 

1

1 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  "Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа"  

Кузнецов 

Сергей 

Дмитриевич 

73,6 Призер  

7 Шкилѐв 

Григорий 

Дмитриевич 

1

1 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  "Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Агарков 

Василий 

Анатольевич 

88,4 Призер  

8 Мусаев 

Евгений 

Эльдарович 

9 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  "Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа"  

Москаленко 

Сергей 

Петрович 

86,3 Призер  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


